que no cometes adulterio, porque no robas, porque ayunas y das limosna, despreciando a aquellos que no obran así y ensoberbiéndote como hombre sano ante los enfermos, Dios mismo te recrimina. Por mucho que hayas progresado, no debes preocuparte de lo que has adelantado, sino de aquello que te falta para llegar a la meta y para gozar en la patria, para ser bendecido por el Rey de la misma patria, por aquel que se hizo humilde por ti.

4. Esta es la razón por la que el Señor nos presentó a dos personajes en el templo. Nos lo dice el Evangelio: *Hablaba contra aquellos que se consideraban a sí mismos justos y despreciaban a los demás, exponiendo esta parábola. Dos hombres subieron al templo a orar; uno era fariseo y el otro publicano.* Los fariseos venían a ser algo así como los príncipes de los judíos, y eran considerados como sus doctores y sus santos; los publicanos, en cambio, eran considerados como pecadores nefandos. Ambos subieron a orar al templo; y el fariseo comenzó a decir: *¡Oh Señor!, te doy gracias.* Considerad que daba gracias a Dios por lo que tenía de bueno; pero considerad también por qué se le reprobaba: porque despreciaba a aquel que consideraba pecador. Escucha las siguientes palabras: *Te doy gracias porque no soy como los demás hombres, injustos, ladrones, adúlteros; no soy como ese publicano.* Miró al publicano y le despreció. Se encumbró a sí mismo y no pide nada a Dios; únicamente da gracias a Dios por lo que tiene, como si ya fuera perfecto. Y comienza a enumerar ante Dios sus propios

extollas te, et quasi iam perfectae iustitiae tibi videaris, quia non facis homicidium, aut non facis adulterium, aut non facis furtum, aut ieiunas, aut das elemosynas, iam inde tibi videaris perfecisse iustitiam, et spernas eos qui ista non faciunt, et superbias quasi sanus intencus infirmos, et sic improbat te Deus. Debes enim, quantumcumque profeceris, non attendere quantum transieris, sed quid tibi restet, dum nec finias viam, et gaudeas in patria exaltatus in regem ipsius patriae, qui propter te ipsum humilis factus est.

4. Propterea duo quidam in templo ostenduntur a Domino, et sic dicit evangelium: *Dicebat autem et adversus eos, qui sibi iusti videbantur, et spernebant ceteros, similitudinem hanc. Duo quidam ascenderunt in templum orare, unus pharisaeus, et alter publicanus* (Lc 18,9.10). Pharisaei quasi principes Iudaeorum erant, vel ut docti, vel ut sancti ipsorum; publicanos autem illi habebant nequissimos peccatores. Ascenderunt ergo ambo in templum orare, et pharisaeus coepit dicere: *Deus, gratias tibi ago.* Videte quia ex eo, quod habebat boni, Deo gratias agebat; sed videte ubi reprobatur: quia contemnebat eum, quem videbat peccatorem. Ideo vide verba sequentia: *Gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, iniusti, raptores, adulteri, sicut et publicanus iste* (Lc 18,11). Attendit illum, et contempsit; et superextulit se, et nihil rogavit dari sibi, sed tantum gratias egit ex eo quod habebat, quasi iam esset perfectus. Et